МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

01.11.2024 № ДС14-11-226/4

г. Сургут

Об организации и проведении

мастер-класса

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», годовым планом работы МБДОУ №14 «Брусничка» на 2024-

2025 учебный год и с целью повышения профессиональной компетентности

педагогов учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести мастер-класс для педагогов «Сюжетно-

ролевая игра как средство развития коммуникативных навыков у детей старшего

дошкольного возраста с нарушением интеллекта», в срок 07.11.2024.

Ответственный: Альхименок О.Б., воспитатель.

Место проведения: музыкальный зал, ул. Пушкина, 11.

Время проведения: 13 час. 15 мин.

2. Ответственному Альхименок О.Б. подготовить презентацию и

разместить информацию о проведенном мероприятии на официальном сайте

учреждения, в срок до 14.11.2024.

3. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А.,

заместителя заведующего по УВР.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: с 12.03.2024 по 05.06.2025

О.Ю. Никифорова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ№14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

18.03.2024 № ДС14-11-64/4
г. Сургут

Об организации и проведении

педагогического совета №3

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», приказами Министерства

просвещения России от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования», от

25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования», от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Уставом учреждения, в

связи с реализацией годового плана работы на 2023-2024 учебный год и годовой

задачи «Нейроигры и нейроупражнения как средство развития познавательной

сферы у детей дошкольного возраста» и с целью повышения профессиональной

компетентности педагогов учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести педагогический совет №3 «Использование

нейропсихологического подхода в развитии и обучении детей раннего и

дошкольного возраста», в срок 03.04.2024. Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР.

2. Утвердить план проведения педагогического совета №3, согласно

приложению.

3. Подготовить и представить на педагогическом совете справку по итогам

тематической проверки «Применение нейропсихологического подхода

в коррекционном процессе с детьми с ОВЗ в МБДОУ №14 «Брусничка».

Ответственные: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР, Шишкина И.А.,

старший воспитатель.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

Приложение к приказу от

18.03.2024 № ДС14-11-64/4

План педагогического совета №3

«Использование нейропсихологического подхода

в развитии и обучении детей раннего и дошкольного возраста»

№

п/п
Мероприятие Ответственный

1.
Вступительное слово. Выполнение решений

предыдущего педагогического совета.
Никифорова О.Ю., заведующий

2.
Нейропсихологический подход в работе педагогов

с детьми дошкольного возраста

Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР

3.
Метод правополушарного рисования как средство

развития творческих способностей дошкольников
Батукаева Л.Р., воспитатель.

4.

Нейроигры в работе воспитателя как эффективный

инструмент развития детей с интеллектуальными

нарушениями

Альхименок О.Б., воспитатель

5.

Нейроигры как средство психоречевого развития

детей с ОВЗ в практике учителя-дефектолога и

учителя-логопеда

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог,

Пермякова М.Г., учитель-логопед

6.
Особенности включения нейропсихологических

методов и приемов в структуру занятий с детьми
Уварова С.В., учитель-дефектолог

7.  Нейроигры в развитии речи детей с ОВЗ Кривенко Т.Ю., учитель-логопед

8.
Мастер-класс для педагогов «Когнитивная

тренировка мозга»
Повалий Н.Ю., педагог-психолог

9.  Разное
Никифорова О.Ю., заведующий,

Лозовая С.А., зам. зав. по УВР

10.  Решение педагогического совета
Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

21.02.2023 № ДС14-11-38/3

г. Сургут

О проведении фестиваля

педагогических проектов

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказом Министерства образования и науки России от

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования», в связи с реализацией

годового плана работы на 2022-2023 учебный год и с целью обобщения и

распространения передового педагогического опыта через реализацию

педагогической технологии «метод проектов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести фестиваль педагогических проектов по развитию речи и

речевого общения детей дошкольного возраста среди педагогических работников

МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – Фестиваль), в срок с 24.04.2023 по 28.04.2023.

Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., заместители заведующего по УВР.

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (далее – Положение),

согласно приложению 1.

3. Утвердить состав жюри Фестиваля:

3.1. Корпус – ул. Пушкина, 11

Председатель жюри: Никифорова О.Ю., заведующий,

Члены жюри: Лозовая С.А., заместитель заведующего по УВР,

                       Шишкина И.А., старший воспитатель,

                       Шевченко О.В., воспитатель,

                       Крупинина О.В., учитель-логопед.

3.2. Корпус – ул. Островского, 36

Председатель жюри: Никифорова О.Ю., заведующий,

Члены жюри: Друг Н.К., заместитель заведующего по УВР,

                       Федорова О.С., учитель-логопед,

                       Кобылянская Е.М., воспитатель,

                       Сафарова О.Д., воспитатель.

4. Воспитателям, специалистам учреждения:

4.1. Руководствоваться при подготовке к Фестивалю Положением;

4.2. Подать заявку на участие в Фестивале по форме, согласно приложению

2, в срок до 20.04.2023;

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

     Приложение 1 к приказу

от 21.02.2023 № ДС14-11-38/3

Положение

о проведении Фестиваля педагогических проектов

в МБДОУ №14 «Брусничка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях повышения качества работы

педагогов с детьми по развитию речи и речевого общения детей дошкольного

возраста через использование метода проектов.

1.2. Положение определяет порядок и условия организации Фестиваля

педагогических проектов среди педагогических работников МБДОУ №14

«Брусничка» (далее – Фестиваль).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель: обобщение и распространение передового педагогического опыта

работы педагогов через реализацию технологии проектной деятельности, развитие

презентационной культуры, развития творческой инициативы педагогических

работников.

2.2. Задачи:

 стимулировать развитие речи детей дошкольного возраста посредством

использования метода проектов;

 способствовать удовлетворению, реализации и поддержке

познавательных потребностей развивающейся личности ребенка;

 содействовать развитию творческой активности детей и педагогов;

 обмен опытом в реализации проектов.

3. Участники конкурса: педагогические работники МБДОУ №14

«Брусничка».

4. Сроки проведения: с 24.04.2023 по 28.04.2023.

5. Требования к предоставляемым материалам: Материалы должны быть

представлены в форме проекта (текстовый и электронный вариант), выполненные

одним или группой педагогов.

Работы на фестивале (согласно графику) заслушиваются в виде устных

докладов в форме презентаций.

Очередность выступающих педагогов определяется жеребьевкой.

Представление проекта – 7-10 минут.

Презентация может содержать текстовые документы, таблицы, схемы,

фотографии, рисунки, диаграммы и т.п.

Общие требования к оформлению презентации проекта:

 1-й слайд: Название образовательного учреждения; возрастная группа

детей, в которой осуществлялся образовательный проект; авторы проекта; год

оформления презентации.

 2-й слайд: Основная цель проекта; Задачи проекта (образовательная,

развивающая, воспитательная; для педагогов; для родителей; для детей); Количество

участников проекта.

 3-й и последующие слайды: Содержание проекта (этапы реализации,

краткая характеристика поэтапной работы над проектом).

 Последний слайд: Выводы, подтверждение или опровержение

первоначально выдвигаемой гипотезы, результатов; Перспективы работы в этом

направлении.

 Каждый слайд (кроме первого) должен иметь короткое название

(заголовок, без точки в конце), набранное шрифтом на 2 или более пт, чем основной

размер шрифта.

 Для всех слайдов применять один эффект их перехода и стилевое

решение.

 Изображения, размещенные на одном слайде желательно привести к

единому размеру.

 Таблицы оформлять в одном стиле, выделить шапку таблицы.

6. Критерии оценки представленных проектов:

 методическая грамотность формулировки цели и задач,

 актуальность, практическая значимость проекта,

 соответствие возрастным и психологическим особенностям

воспитанников,

 четкость, логичность этапов работы по реализации проекта,

 оригинальность,

 презентация проекта, грамотность изложения.

7. Подведение итогов:

Все материалы оцениваются по утвержденным критериям.

Участники фестиваля награждаются грамотами МБДОУ №14 «Брусничка» в

номинациях:

 Лучший проект во взаимодействии с родителями,

 Лучший игровой проект,

 Лучший интерактивный проект,

 Лучший проект по развитию детей раннего возраста,

 Лучший проект на нравственно-патриотическую тему,

 Лучший экологический проект;

 Лучший проект по краеведению;

 Лучшая презентация проекта,

 Практическая значимость.

                                                        Приложение 2 к приказу

от 21.02.2023 № ДС14-11-38/3

Заявка

на участие в Фестивале педагогических проектов

МБДОУ №14 «Брусничка»

№

п/п

Автор(ы) проекта

(ФИО, должность)
Наименование проекта Участники проекта

1

2

3

Дата подачи заявки: _______________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

19.05.2023 № ДС14-11-124/3

г. Сургут

Об итогах фестиваля

педагогических проектов

На основании приказа от 21.02.2023 № ДС14-11-38/3 «О проведении фестиваля

педагогических проектов», экспертной оценки членов жюри,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и участников фестиваля педагогических

проектов по развитию речи и речевого общения детей дошкольного возраста среди

педагогических работников МБДОУ №14 «Брусничка» (далее – Фестиваль),

согласно приложению.

2. Лозовой С.А., заместителю заведующего по учебно-воспитательной

работе:

2.1. Информировать участников об итогах Фестиваля;

2.2. Организовать подготовку наградных материалов для победителей и

участников Фестиваля;

2.3. Провести награждение победителей Фестиваля, в срок 24.05.2023.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

     Приложение к приказу

от 19.05.2023 № ДС14-11-124/3

Список победителей и участников

фестиваля педагогических проектов по развитию речи и речевого общения

детей дошкольного возраста среди педагогических работников

МБДОУ №14 «Брусничка»

№

п/п

Автор(ы) проекта

(ФИО, должность)
Наименование проекта Результат

Номинация «Лучший проект во взаимодействии с родителями»

1
Петрусь Т.Б., воспитатель,

Батукаева Л.Р., воспитатель
«Пасха Красная» I место

Номинация «Лучший игровой проект»

2
Пермякова М.Г., учитель-логопед,

Макарова Е.А., педагог-психолог
«Играя, речь развиваем» I место

Номинация «Лучший проект по развитию детей раннего возраста»

3
Фахрисламова И.Д., воспитатель,

Рамазанова М.Р., воспитатель

«Развитие мелкой моторики с

помощью нетрадиционного

рисования и пальчиковых игр»

I место

«Лучший проект на нравственно-патриотическую тему»

4

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог,

Реент Н.Я., воспитатель,

Мингазова Г.Р., воспитатель,

Камуз С.Ю., учитель музыки

«Моя Югра» I место

Номинация «Лучший проект социально-нравственной направленности»

5
Джесс Е.В., воспитатель,

Перевозкина Л.Б., воспитатель
«Наши добрые дела» I место

Номинация «Лучший проект по краеведению»

6

Загидуллина Ю.М., учитель-дефектолог,

Зиганшинова Ч.Х., воспитатель,

Капелюшина И.Г., воспитатель,

Крупинина О.В., учитель-логопед

«Моя Югра – мой край родной» I место

Номинация «Лучшая презентация проекта»

7 Альхименок О.Б., воспитатель

«В гостях у сказки».

Использование элементов

сказкотерапии в работе с детьми

с нарушением интеллекта

I место

Номинация «Практическая значимость проекта»

8
Казак Л.М., воспитатель,

Кэлдаре В.И., воспитатель

«Развитие речи с использованием

мнемотехники»
I место

Номинация «Лучший познавательно-экологический проект»

9

Макарова Е.А., воспитатель,

Мантула Т.В., воспитатель,

Трофименко Е.Н., учитель-дефектолог

«Чудо ягода брусничка» I место

Номинация «Лучший опыт использования современных образовательных технологий»

10

Сурук Л.Н., воспитатель,

Абдукамалова М.Т., воспитатель,

Кривенко Т.Ю., учитель-логопед,

Уварова С.В., учитель-дефектолог

«В стране красивой и правильной

речи»
I место

Номинация «Лучший проект по приобщению детей к чтению»

11

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог,

Реент Н.Я., воспитатель,

Мингазова Г.Р., воспитатель,

Кривенко Т.Ю., учитель-логопед

«Не прочтешь нигде такого,

только в книгах Михалкова»
I место

Номинация «Лучший проект по приобщению детей к устному народному творчеству»

12
Хисматуллина Г.М., воспитатель,

Макарова С.В., воспитатель
«Моя любимая сказка» I место